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O Úvod

Tato diplomová práce pojednává o problematice propouštění a službě

outplacementu, která je poskytována uvolňovaným pracovníkům. Kořeny

outplacementu nalezneme ve Spojených státech amerických. Z programů pro

veterány, usnadňujících jim návrat do civilního života, se postupně vyvinuly

komerční služby, poskytované zpočátku vrcholovým manažerům, kteří přišli o

zaměstnání, a později i dalším propuštěným pracovníkům z různých úrovní řízení.

K největšímu rozšíření služeb pro propuštěné v Evropě došlo v 60. - 70. letech

20. století v souvislosti s ekonomickým vývojem.

Účelem outplacementu, ať má podobu individuálního dlouhodobého

programu nebo půldenního semináře, je poskytnout podporu odcházejícím

zaměstnancům. N abízí pomocnou ruku při vyrovnání se s psychickým dopadem

ztráty zaměstnání a jeho hlavním cílem je naučit propuštěné, jak efektivně najít

nové zaměstnání.

Outplacement Je služba, poskytovaná buď personalisty propouštějící

organizace nebo specialisty z outplacementové společnosti na náklady

zaměstnavatele. Odměnou organizaci, která se rozhodne takto uvolňovaným

pracovníkům vyjít vstříc, je budování pozitivního image společnosti, pro kterou je

společenská odpovědnost významnou hodnotou a v neposlední řadě větší šance na

udržení klíčových pracovníků.

Publikace a články o personálním managementu se velice obšírně věnují

různým personálním činnostem od plánování lidských zdrojů přes jejich

získávání, nábor, výběr, motivaci až po hodnocení a vzdělávání. Zahraniční

literatura se problematikou outplacementu zabývá již několik desetiletí, z české

odborné literatury vyšla k tématu jedna kniha; v dalších publikacích o

managementu a personalistice je outplacementu věnováno maximálně několik

stran textu. V češtině prakticky neexistuje monografie věnovaná pouze

propouštění a otázkám s ním spojeným. Protože společenská odpovědnost

organizací v České republice se stává stále významnější konkurenční výhodou,

pokládám za důležité, aby vznikl ucelený materiál, shrnující dosavadní poznatky o
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outplacementu. Cílem této diplomové práce je shromáždit a uspořádat dostupné

informace a vytvořit tak ucelený přehled o historii, smyslu, formě a obsahu

outplacementu a stručně popsat situaci na poli outplacementových služeb u nás a

některé projekty, o nichž bylo možné získat informace.

První část této práce se zaměřuje na procesy spojené s propouštěním

pracovníků, na něž outplacementové služby přímo navazují. Druhý oddíl je

věnován úvodu do outplacementu - definici a zejména nastínění jeho účelu.

Následující část popisuje historický vývoj outplacementu, v další kapitole je

popsána náplň outplacementového programu a jeho formy. Poslední kapitola je

věnována situaci v České republice a zmiňuje některé významné projekty, které

byly v poslední době realizovány.

Děkuji vedoucí mé diplomové práce PhDr. Renatě Kocianové za vstřícnost

a ochotu, paní Martině Ciprové za čas a vzácné informace a Tomáši Prajzlerovi za

zapůjčení originální literatury, která by mi jinak zůstala nedostupná, a za podnětné

rady.
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1 Outplacement v systému personálních činností

První část práce se věnuje problematice propouštění, se kterou je

outplacement spjat. Charakterizuje obecné příčiny, které vedou k nutnosti

snižovat stavy v organizacích, popisuje jednotlivé kroky v procesu propouštění,

zaměřuje se na potíže, které mohou vznikat, a upozorňuje na obvyklé chyby, které

proces propouštění mohou zpomalit nebo znepříjemnit. Účelem této části je

objasnit místo outplacementu v systému personálních činností.

1. 1 Příčiny propouštění

Snižování počtu zaměstnanců patří k celosvětovým trendům, postihujícím

podniky bez ohledu na odvětví, ve kterém působí, a pracovníky bez ohledu na

profesi. Charakteristickým rysem zeštíhlování organizací v posledních dvou

desetiletích je, že zasahuje jak podniky, které se dostaly do problémů, tak podniky

úspěšné (Urban 2004, s. 92).

V rámci snižování stavů může jít o projekty odstranění dlouhodoběji

vzniklé přezaměstnanosti, zeštíhlení řídících struktur či reengineering

podnikových procesů. Důsledky navržených změn však jsou obdobné - někteří

zaměstnanci musí firmu opustit (Urban 2003, s. 247).

Příčiny propouštění pro nadbytečnost leží obvykle vně orgamzace, ale

často je způsobí také manažerské chyby, které vedou k postupnému vzniku

nadměrné zaměstnanosti v určitých částech podniku nebo k plošné

přezaměstnanosti celé orgamzace. Důvodem může být neschopnost

managementu vyhledávat pro podnik nové podnikatelské příležitosti či možnosti

tržního uplatnění (Urban 2004, s. 92).

Nezaměstnanost obecně ovlivňuje mnoho trendů, např.:

-+ úpadek průmyslové výroby v souvislosti s přechodem k postindustriální

~polečnosti,
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-+ člověk se stává přebytečným kvůli zavádění nových technologií ve výrobě a

jejím řízení, administrativě a části služeb,

-+ růst nadnárodních společností,

-+ růst nových silných národních ekonomik a jejich vstup na světový trh,

-+ nasycení domácího trhu zbožím dlouhodobé spotřeby (auta, televizory)

(Mareš 2002, s. 45).

Zejména v 90. letech 20. století ovlivňovaly zaměstnanost v průmyslově

vyspělých zemích šíření nových technologií, expanze světového trhu a růst

mezinárodní konkurence. Ekonomická deprese vedla k poklesu produkce,

zaměstnanosti a kupní síly a v určitých odvětvích a regionech se vytvořil přebytek

pracovní síly. Technologický pokrok vyžaduje flexibilnější pracovní sílu, ta se

však v tomto období stává naopak méně flexibilní (Mareš 2002, s. 44). Růst

globální konkurence a klesající příjmy národního hospodářství zemí na celém

světě vedou k tomu, že se podniky snaží získat konkurenční výhodu snižováním

nákladů. Zaměřují se zejména na náklady spojené se zaměstnáváním lidí.

Některé organizace propouštějí ty zaměstnance, kteří neplní vysoké

výkonové normy. Odchody zaměstnanců, ke kterým dochází z důvodu

reorganizace, jsou odlišné - často jde o schopné, produktivní a loajální

pracovníky. Mnoho lidí ztrácí zaměstnání, protože mizí celá odvětví, která

neprodukují efektivně, a s nimi může definitivně zmizet i řada povolání. Pouze

část pracovní síly přechází do nových a dynamičtěji se rozvíjejících odvětví,

protože tam jsou požadovány nové profese, kvalifikace a dovednosti. Problémem

také je, že tato nová odvětví často vznikají jinde a mobilita mnohých pracovníků

je nízká.

V důsledku technologických změn ve výrobě mohou ztrácet zaměstnání i

vysoce kvalifikovaní pracovníci, kteří mají za sebou často dlouhou kariéru a

bohaté zkušenosti. Tato situace je typická pro vyspělé průmyslové země na

přechodu k "postindustriální informační společnosti" (Mareš 2002, s. 21).
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Stýblo (2005b, s. 53- 54) s odvoláním na prezentaci L. H. Harrisona uvádí

rozložení příčin propouštění z celosvětového hlediska - viz příloha A. Hudos

(2004, s. 1 O) s odvoláním na internetový zdroj www.volna.mista.cz uvádí skladbu

příčin propouštění v České republice - viz příloha B.

Propouštění má v každé organizaci určité důsledky, Stýblo (2005b, s. 54)

zdůrazňuje zejména tyto:

• odliv talentů ( 65 % talentů odchází),

• ztráta důvěry v zaměstnavatele ( 60 % ),

• vzbuzení pocitu pracovní nejistoty,

• snižování výkonnosti,

• fluktuace.

Při propouštění musí být dodržována pravidla daná zákony. Předpokladem

výpovědi dávané zaměstnancům z organizačních důvodů je tedy dodržení

právních ustanovení a platí, že výpověď pro nadbytečnost by měla být použita

teprve tehdy, vyčerpal-li podnik veškeré možnosti méně konfliktní redukce

zaměstnanosti.

Postup při propouštění upravuje zákoník práce. Paragraf 52 Zákoníku

definuje hromadné propouštění. Další odstavce upravují:

• Odst. 2 " ... povinnost zaměstnavatele před dáním výpovědi jednotlivým

zaměstnancům písemně informovat nejpozději 30 dnů předem příslušný

odborový orgán nebo radu zaměstnanců a projednat s nimi za účelem dosažení

shody zejména opatření směřující k předejití či omezení hromadného

propouštění, zmírnění jeho nepříznivých důsledků pro zaměstnance,


[…]


chápete jako nepříjemnou a ohrožující vaše životní jistoty. Pocity vzteku, strachu

a bezradnosti, myšlenky typu "Proč právě já?" a "Co teď dál?" jsou ve chvíli

ztráty zaměstnání plně namístě a hodné respektování ze strany vašeho okolí.

Naším úkolem a posláním je sdílet s Vámi tyto vaše pocity a starosti a pomoci

Vám posunout se co nejrychleji z roviny obav a stesků k řešení konkrétních

problémů při hledání nového zaměstnání.

V souvislosti s účastí v programu Vás mohou napadnout podobné otázky:

~ Je program placenou službou a kdo ho hradí?

" Ano, je hrazen společností XYZ, i po skončení Vašeho pracovního

poměru"

~ Z čeho se program skládá ?

"Program obsahuje: setkání se zástupci úřadu práce, osobním

konzultantem a ukázky přijímacího pohovorů".

~ Co je úloha konzultanta?

"Osobní konzultant Vám pomůže při hledání nového zaměstnání".

~ Pomůže mi program při komunikaci s úřady?

" Ano, naučíte se například jak vyplnit příslušné tiskopisy pro úřad práce,

sociální zabezpečení a zdravotní pojištění." Dozvíte se na jakou podporu

v nezaměstnanosti máte nárok.
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~ Co mi program přinese ?

"Naučíte se, jak vystupovat na přijímacím pohovoru."

"Dostanete praktické rady personalisty."

"Pomůžeme Vám sestavit profesní životopis."

"Seznámíme Vás s dalšími možnostmi pracovního uplatnění (ŽL, Práce

na dohodu ... ) Jejich výhody a rizika

"Budete zařazení do regionální databáze uchazečů o zaměstnání u

personální agentury, čímž zvyšujete úspěšnost při hledání nového

zaměstnání"

~ N a koho se mohu obracet?

" Kontaktní osobou programu je konzultantka Marie Novotná 608 608

608.

Základní a důležitá témata Vám budou předložena ještě písemně, formou

brožury při úvodní části programu. Vyzýváme Vás k aktivnímu a iniciativnímu

přístupu k nastalé situaci.

Těšíme se na setkání s Vámi a pevně věříme, že naše společné úsilí povede

k nalezení Vašeho nového pracovního uplatnění.

Vaši personální poradci

AB, s.r.o a CD, s.r.o.
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Příloha G

Program workshopu

Casování Technika I aktivita Poznámky

15 min Úvod. Jedná se o nácvik pohovoru, práce
Představení trenéra. s inzeráty - praktické věci, které by měl

mít zvládnuté každý, kdo chce sehnat
Jednoduché vysvětlení důvodu práci.
setkání a náplně následujícího
tříhodinového setkání. Dále oslím můstkem k závěru: mě váš

problém zajímá, rozumím vám.
Personalistu, který s vámi povede

Ventil emocí - řekněte mi, co vás přijímací pohovor to ale nezajímá ani
teď nejvíce trápí, co vám leží na trochu, vaše starosti a obavy nesmíte
srdci. dávat najevo u přijímacího pohovoru.

Nácvik pozitivní prezentace. Můžou si psát poznámky
1 O min diskuze Diskutujte ve dvojici- jeden z vás

se bude snažit zjistit, jaké vlastnosti A prezentuje B, tzn. v případě 14ti lidí
má váš kolega a poté mi = 7 prezentací

25 min zdůvodněte, proč právě on by měl
prezentace být přijat na místo operátora Shrnutí, podtržení nutnosti říkat

v místním výrobním závodě. pozitivní věci, kladné vlastnosti,
negativní nezmiňovat nebo přerámovat
do pozitivního vyznění.

10 min Přestávka

35 min Práce s inzerátem.
Práce s různými typy inzerátů/nižší Zamýšlení se ve skupinkách, pak
pozice. Co v textu sledovat, odhad řízená diskuze
rizika nesolidní nabídky.
Otázky typu "řekněte, co si myslíte
o tomto inzerátu" "reagoval/a byste
na podobnou nabídku?"
Co by měl obsahovat a jak by měl
být formulován inzerát, na který
stojí za to odpovědět?

Brainstorming: Moje šance na
trhu práce.
Když se podívám na svoje Nápady bez cenzury, zapsání na flip

15 min zkušenosti, praxi, schopnosti a chart, pak společné vyškrtání
vlastnosti- jakou práci bych nyní hloupostí, zůstanou solidní možnosti.
mohl/a vykonávat?

10 min Přestávka

10 min Otázky personalistů.
N a co se vás budou ptát na Zapsání nápadů na flip chart, poté
pohovoru? Jaké otázky čekáte, že doplnění lektorem.
padnou?

40min Role plays - personalista I
uchazeč. B je uchazeč, A personalista. Poté
Vyzkoušejte si teď a tady pohovor doplnění, komentář, postřehy ostatních.
nanečisto.

Závěrečná diskuze.
10 min Doplňující informace, shm}l04

otázky. --

Evidenční list knihovny

UŽIVATEL

potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto diplomovou práci

Morávková, V.: Outplacement

využije ve své práci, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně citovat jako

jakýkoli jiný pramen.

Jméno uživatele, Katedra Název textu, v němž Datum, podpis

bydliště (pracoviště) bude zapůjčená

práce využita

105

Pokračování evidenčního listu knihovny

Jméno uživatele, Katedra Název textu, v němž Datum, podpis

bydliště (pracoviště) bude zapůjčená práce

použita

106

Pokračování evidenčního listu knihovny

Jméno uživatele, Katedra Název textu, v němž Datum, podpis

bydliště (pracoviště) bude zapůjčená práce

použita
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Pokračování evidenčního listu knihovny

Jméno uživatele, Katedra Název textu, v němž Datum, podpis

bydliště (pracoviště) bude zapůjčená práce

použita

108
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