#### „Outplacement“ – Veronika Morávková

Předložená diplomová práce Veroniky Morávkové je věnována problematice outplacementu, která je v současnosti v souvislosti se snižováním stavu personálu v řadě organizací aktuálním tématem. Outplacement je jako program podpory pracovníkům, kteří se ocitnou v nelehké situaci hledání si nového zaměstnání, pro mnoho lidí výraznou pomocí.

Za cíl své práce si autorka stanovila uspořádat a zpřehlednit dostupné informace k problematice outplacementu a stručně popsat současnou situaci v České republice v oblasti outplacementových služeb a prezentovat některé realizované projekty. V tomto ohledu je práce přínosem, protože česká odborná literatura problematice outplacementu ve srovnání se zahraničními publikacemi dosud příliš pozornosti nevěnovala.

Autorka práci strukturovala (vyjma úvodu, závěru, soupisu bibliografických citací, bibliografie a příloh) do pěti tematických kapitol. Soupis bibliografických citací obsahuje celkem 51 položek, bibliografie 21 položek. Soupis bibliografických citací a bibliografie zahrnuje i internetové zdroje a necelá třetina položek jsou cizojazyčné zdroje. Literatura, z níž autorka ve své práci čerpá, je vzhledem k cíli, který si ve své práci stanovila, svým rozsahem i charakterem optimálním základem práce.

V první kapitole své práce Veronika Morávková zaměřila pozornost na problematiku propouštění, na jeho příčiny, na alternativy k propouštění, na postup při propouštění, na průběh rozhovoru s propouštěným pracovníkem a na psychické dopady propouštění na člověka. V následující kapitole autorka definuje outplacement, jeho základní úkoly a cíle. Formám a obsahu outplacementu se věnuje ve třetí kapitole své práce. Čtvrtá kapitola postihuje historický vývoj outplacementu a některé výzkumy v této oblasti. Poslední kapitola obsahuje vznik a vývoj poradenství v oblasti outplacementu v České republice a uvádí některé realizované outplacementové projekty.

Za přínos předložené práce Veroniky Morávkové považuji záběr poznatků, které k outplacementu soustředila. Práce je solidní kompilací k dané problematice a jako takovou ji hodnotím jako zdařilou. Práce je napsána kultivovaným jazykem. K formální stránce práce mám některé méně závažné připomínky: obsah práce neobsahuje subkapitoly ke kapitole 3.3, v odkazech v textu není čárkou oddělen autor a rok vydání publikace, drobné chyby se objevují v interpunkci u strukturovaného textu (např. strana 16-17).

Předloženou diplomovou práci Veroniky Morávkové celkově hodnotím kladně a doporučuji ji k přijetí k obhajobě.

V Praze dne 9. května 2006

PhDr. Renata Kocianová